
[1] 
 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 
ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
 
Αριθμ. Απόφασης 349/2022 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 64/2022 
Τακτικής Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά. 

Θέμα: Αναμόρφωση Πρ/σμού Οικ. έτους 2022 

Στο Γεράνι σήμερα την 27η του μηνός Δεκεμβρίου του έτους 2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.30 συνήλθε 
σε δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με 
Πρόεδρο τον κ. Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 
17296/23-12-2022 πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 75. Ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018. 
Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 
Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη Χρυσάνθη (Αντιπρόεδρος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτος 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Σταματάκης Ιωάννης 
2. Δαράκης Ιωάννης 
3. Μαρινάκης Πέτρος 
4. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Συμμετέχοντα μέλη 
 

Μη συμμετέχοντα τακτικά μέλη 

1. Μαλανδράκης Ιωάννης (Πρόεδρος-Δήμαρχος) 
2. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 
3. Αρχοντάκης Χρήστος 
4. Βουλγαράκης Μανούσος 
5. Μπομπολάκης Χαρίτων 
6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Μαραγκουδάκη - Πλοκαμάκη 
Χρυσάνθη 

 

Τα Αναπληρωματικά Μέλη προσκλήθηκαν νόμιμα με την ως άνω πρόσκληση. 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε και ο επικεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης κος Ανθούσης Δημήτριος 
χωρίς δικαίωμα ψήφου. 
Τα Πρακτικά της συνεδρίασης συντάχθηκαν από την υπάλληλο Βουρδουμπά Ιωάννα.  
Δεδομένου ότι στην έναρξη της συνεδρίασης συμμετείχαν πέντε (5) τακτικά μέλη και ο Πρόεδρος, από 
συνολικά επτά (7) μέλη, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία. 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Εισάγεται το 5ο εκ της ημερήσιας διάταξης  θέμα. 
Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 72, 75 του Ν.3852/2010, του άρθρου 67 του Ν. 4830/2021, με το οποίο 

τροποποιήθηκε η παρ. 1 του άρθρου 10 της από 11.03.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, 
όπως κυρώθηκε με το άρθρο 2 του Ν. 4682/2020, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 78 του Ν. 4954/2022 (Α’136) - Λήψη αποφάσεων συλλογικών οργάνων Ο.Τ.Α. 
α’ και β’ βαθμού και διοικητικών συμβουλίων εποπτευόμενων νομικών τους προσώπων κατά το 
διάστημα ισχύος των μέτρων αποφυγής της διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, 

3. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) με αριθμό Δ1α/ΓΠ.οικ. 72546 – ΦΕΚ Τεύχος Β 6445/16.12.2022 του 
Υπουργείου Εσωτερικών, (Έκτακτα μέτρα προστασίας της δημόσιας υγείας από τον κίνδυνο περαιτέρω 

javascript:void(0);
javascript:void(0);


[2] 
 

διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 στο σύνολο της Επικράτειας από τη Δευτέρα, 19 Δεκεμβρίου 2022 
και ώρα 06:00 έως και τη Δευτέρα, 2 Ιανουαρίου 2023 και ώρα 06:00), 

4. Την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 
5. Το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α’) 
6. Το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 
7. Την παρ. 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013 
8. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2022 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 205/2021 

Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και έλαβε νομιμότητα με την 5/14-2-2022 απόφαση της 
Συντονίστριας Αποκεντρωμένης (ΑΔΑ:ΩΥ5ΝΟΡ1Θ-ΧΦΡ) 

9. Την ΚΥΑ οικ. 55040/21.07.2021 (ΦΕΚ 3291/26.07.2021 τεύχος Β’): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση 
του προϋπολογισμού των Δήμων, οικονομικού έτους 2022 – μερική τροποποίηση της υπ’ αρ. 7028/2004 
(Β’ 253) απόφασης 

10. Τη με αριθμ. πρωτ.: 17271/23-12-2022 εισήγηση της Δ/νσης Οικ. Υπηρεσιών 
11. Τη διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών, σύμφωνα με τα πρακτικά, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικ. έτους 2022, ως εξής: 
Λογαριασμός Περιγραφή Διαμορφωμένος π-υ 

2022 μέχρι σήμερα  
Αναμορφώσεις με 
την παρούσα 
εισήγηση 

Διαμορφωμένος π-υ 2002 με την 
παρούσα εισήγηση 

06.00.0111 Μισθώματα από αστικά 
ακίνητα (άρθρο 192 ΚΔΚ) 

5.000,00 6.946,59 11.946,59 

06.00.0129.001 Ενοίκιο VODAFONE 2.600,00 65,71 2.665,71 

06.00.0129.003 Ενοίκιο COSMOTE 2.100,00 2.461,09 4.561,09 

06.00.0129.004 Έσοδα από εκμίσθωση 
αγροτεμαχίων-άρθρο 192 
παρ.3 του Ν.3463/06 

100.000,00 105.997,83 205.997,83 

06.00.0311.001 Τέλος καθαριότητας και 
φωτισμού (ΔΕΗ) 

2.100.000,00 245.000,00 2.345.000,00 

06.00.0311.002 Τέλος καθαριότητας και 
φωτισμού από ιδιωτικούς 
παρόχους 

550.000,00 270.000,00 820.000,00 

06.00.0441.001 Τέλος ακίνητης περιουσίας 
(άρθρο 24 Ν 2130/93) 

35.230,00 11.150,30 46.380,30 

06.00.0441.002 Τέλος ακίνητης περιουσίας 
(συμψηφιστικές εγγραφές) 

130.000,00 895,43 130.895,43 

06.00.0451 Τέλος διαμονής 
παρεπιδημούντων (άρθρο 6 Ν 
1080/80, άρθρο 27 παρ. 10 Ν 
2130/93) 

50.000,00 254.438,54 304.438,54 

06.00.0452 Τέλος επί των ακαθαρίστων 
εσόδων των κέντρων 
διασκέδασης, εστιατορίων και 
συναφών καταστημάτων 
(άρθρο 20 Ν 2539/97) 

20.000,00 28.421,22 48.421,22 

06.00.0461.001 Τελος χρησης κοινοχρηστων 
χωρων 

6.000,00 6.776,39 12.776,39 

06.00.0468 Τέλος αδειών οικοδομών 
(άρθρο 23 ΒΔ 24/9-
20/10/1958) 

20.000,00 3.442,68 23.442,68 

06.00.0511 Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων (άρθρο 10 Ν 1080/80) 

80.000,00 5.000,00 85.000,00 

     

https://dimosnet.gr/blog/laws/474676/


[3] 
 

 

06.00.0611 

 

ΚΑΠ για την κάλυψη γενικών 
αναγκών (άρθρο 25 Ν 
1828/89) 

 

2.611.030,54 

 

100.086,58 

 

2.711.117,12 

06.00.1211.008 Κάλυψη δαπάνης 
μισθοδοσίας προσωπικού 
καθαριότητας με σχέση 
εργασίας ΙΔΟΧ στις σχολικές 
μονάδες της Χώρας  

85.740,00 42.360,00 128.100,00 

06.00.1211.010 Κάλυψη δαπάνης 
μισθοδοσίας προσωπικού 
καθαριότητας με σχέση 
εργασίας ΙΔΟΧ που 
απασχολείται στα Δημόσια ΙΕΚ 
και ΣΔΕ κατά το χρονικό 
διάστημα από 15-9-2020 έως 
31-12-2020 

0,00 3.600,00 3.600,00 

06.00.1211.015 Επιχορήγηση των Δήμων της 
χώρας με συνολικό ποσό 
ύψους 25.000.000,00€ για την 
κάλυψη λειτουργικών και 
λοιπών γενικών δαπανών 
τους, λόγω της επιβάρυνσης 
των προϋπολογισμών τους 
από την αύξηση του 
ενεργειακού κόστους. 

  43.898,00 43.898,00 

06.00.1511 Προσαυξήσεις εκπρόθεσμης 
καταβολής χρεών (άρθρο 6 ΝΔ 
356/74, άρθρο 16 Ν 2130/93) 

1.000,00 34.184,75 35.184,75 

06.00.1512 Πρόστιμα του ΚΟΚ, του ΝΔ 
805/71 και του ΑΝ 170/67 
(άρθρο 31 Ν 2130/93) 

40.000,00 51.412,60 91.412,60 

06.00.1519.004 ΠΡΟΣΤΙΜΑ ΑΠΌ ΔΙΦΥΓΟΝΤΑ 
ΤΕΛΗ ΦΩΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ λόγω του ότι 
με την εφαρμογή του ΤΑΠ και 
την καταμέτρηση των κτιρίων 
θα προκύψουν διαφορές στα 
τετραγωνικά σε σχέση με τα 
δηξλωμένα αλλά και από 
επεκτάσεις επιχειρήσεων μη 
δηλωμένες 

500,00 2.910,42 3.410,42 

06.00.1519.010 Πρόστιμα γνωστοποίησης 
χρήσης μουσικής σε 
καταστήματα Υγειονομικού 
ενδιαφέροντος (ΚΥΑ 
16228/17.5.2018 

0,00 4.200,00 4.200,00 

06.00.2111 Τακτικά έσοδα από τέλη 
καθαριότητας και 
ηλεκτροφωτισμού 

550.000,00 260.000,00 810.000,00 

06.00.2115 Τακτικά έσοδα από τέλος 
ακίνητης περιουσίας 

30.000,00 21.997,50 51.997,50 

06.00.2118.001 Τέλη διαμονής 
παρεπιδημούντων 

70.000,00 221.490,79 291.490,79 

06.00.2118.002 Έσοδα επί των ακαθαρίστων 
εσόδων εστιατορίων κτλ 

30.000,00 144.644,39 174.644,39 

06.00.2119.004 Φόρος ηλεκτροδοτούμενων 
χώρων 

20.000,00 54,92 20.054,92 

06.00.4123 Φόρων προμηθευτών 
εργολάβων ελ. Επαγγελματιών 

230.000,00 20.000,00 250.000,00 



[4] 
 

κ.λ.π. 

06.00.4142.007 Τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ 
χαρτ. από τέλη παραλίας 

5.000,00 5.180,92 10.180,92 

06.00.4142.013 Τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ 
χαρτ. από μισθώματα 

0,00 164,20 164,20 

06.00.4213 Επιστροφή αχρεωστήτως 
καταβληθέντων χρηματικών 
ποσών (άρθρο 26 Ν 318/69, 
Αποφ. Υπ. Οικον. 
2081241/11652/1997) 

0,00 1.079,96 1.079,96 

06.00.4219.006 Επιστροφή αχρεωστήτως 
εισπραχθέντων 

0,00 40,00 40,00 

06.00.4311 ΚΑΠ για την κάλυψη των 
λειτουργικών αναγκών των 
σχολείων Α/θμιας και Β/θμιας 
εκπαίδευσης (άρθρο 55, 
ν.1646/1991) 

234.125,00 7.900,00 242.025,00 

  Σύνολο αναμόρφωσης  1.905.800,81  

Τα ποσά μεταφέρονται στους κάτωθι κωδικούς εξόδων και στο αποθεματικό. Τα ποσά αφορούν λογιστικές 
τακτοποιήσεις. 

Λογαριασμός Περιγραφή Διαμορφωμένος π-υ 2022 
μέχρι σήμερα  

Αναμορφώσεις με την 
παρούσα εισήγηση 

Διαμορφωμένος π-υ 2002 
με την παρούσα εισήγηση 

02.20.7131.005 Προμήθεια οχημάτων και 
μηχανημάτων 

0,00 755.000,00 755.000,00 

02.20.6151 Δικαιώματα τρίτων (ΔΕΗ κλπ) από 
την είσπραξη τελών και φόρων 

79.360,00 20.000,00 99.360,00 

02.00.6151 Δικαιώματα τρίτων (ΔΕΗ κλπ) από 
την είσπραξη τελών και φόρων 

7.500,00 2.000,00 9.500,00 

02.10.6273 Φωτισμός και κίνηση (με 
ηλεκτροφωτισμό ή φωταέριο) για 
δικές τους υπηρεσίες 

240.000,00 43.898,00 283.898,00 

02.10.6041.001 Αποδοχές υπαλλήλων 182.000,00 35.000,00 217.000,00 

02.10.6054 Εργοδοτικές εισφορές 55.800,00 10.960,00 66.760,00 

02.00.6726.001 Εισφορά υπέρ δήμων και 
κοινοτήτων από το τέλος ακίνητης 
περιουσίας 

25.000,00 8.000,00 33.000,00 

02.00.8223 Απόδοση φόρων προμηθευτών 
εργολάβων ελ. επαγγελματιών 
κ.λ.π. 

230.000,00 20.000,00 250.000,00 

02.00.8242.007 Τέλη χαρτοσήμου και ΟΓΑ χαρτ. 
από τέλη παραλίας 

5.000,00 5.180,92 10.180,92 

02.00.6711.001 Απόδοση σε σχολικές επιτροπές 234.125,00 7.900,00 242.025,00 

02.00.8261.004 Εξόφληση κατανάλωσης 
ηλεκτρικού ρεύματος τρίτων  

370.000,00 155.000,00 525.000,00 

02.10.6271.001 Ύδρευση δημοτικών κτιρίων 10.000,00 50.000,00 60.000,00 

02.90.9111 Αποθεματικό 180.008,81 792.861,89 972.870,70 

      1.905.800,81   



[5] 
 

Το ποσό του αποθεματικού διαμορφώνεται στο ύψος των 972.870,70 €, το οποίο θα κατανεμηθεί την 
επόμενη χρήση. Η εγγραφή του αποθεματικού και της ΟΜΑΔΑ Ι είναι δυνατή, δεδομένου ότι κατ΄ουσίαν 
αφορά λογιστική εγγραφή, η οποία δεν θέτει ζήτημα πλασματικής αύξησης εσόδων και ανάληψης δαπανών 
που δεν μπορούν να εξοφληθούν και ως εκ τούτου δεν αντίκειται στην αρχή της ρεαλιστικότητας του 
προϋπολογισμού (ΥΠ.ΕΣ. 4172/14.02.2017) 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 349/2022 
 
Η Οικονομική Επιτροπή: 
Ο Πρόεδρος 
 

Τα συμμετέχοντα μέλη 
 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/υπ-εσ-417214-02-2017/

